113
N
A
1
N
A
8
N

правила», ГОСТ IEC 60947-2 «Аппаратура распределения и управления
низковольтная. Часть 2. Автоматические выключатели».
Структура условного обозначения
NX X0 – X1 X2 / X3 X4 X5
Обозначение серии
M – автоматические выключатели с термомагнитным расцепителем
MS – автоматические выключатели с электронным расцепителем
Типоразмер Inm:
63, 125, 160, 250, 400, 630, 800, 1000, 1250, 1600
Код по отключающей способности:
S – 25 кА (63A, 125A); 36 кА (160А, 250А); 50 кА (400A, 630A, 1000A, 1250A, 1600A)
F – 36 кА (63A, 125A, 160A, 250A, 400A); 50 кА (630A, 1000A, 1250A)
H – 50 кА (63A, 125A, 160A, 250A, 800A); 70 кА (400A, 630A, 1000A, 1250A, 1600A)
Количество полюсов: 2P (Inm≤250 A), 3P, 4P
Номинальный ток расцепителя In, A: 16, 20, 25, 32, 40, 50, 60, 63, 80, 100, 125,

	▶ срабатывание при снижении напряжения;
	▶ срабатывание по дифференциальному току.
Структура условного обозначения:
AL –
Код сигнального контакта
Код типоразмера (см. табл. ниже)
Код места установки:
L – с левой стороны выключателя
R – с правой стороны выключателя
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 8/M8
Например, код вспомогательного контакта типоразмера 63/125 с установкой слева: AL-M1L.
Таблица отображения состояния ВКЛ или ОТКЛ автоматического выключателя
АL
Выключатель
в состоянии ВКЛ
или ОТКЛ
B12
B14 B11
Выключатель
отключился
автоматически
B12
B14 B11
Электрические характеристики контактов
Номинальное рабочее напряжение (В)
АС-15 DC-13
400АС 110DC 220DC
Номинальный рабочий
ток (А)
630-320 0,26 0,14 0,14
400-1000 0,4 0,2 0,2
1250, 1600 0,47 0,27 0,27
Схема соединений
Сигнальный контакт может быть подключен последовательно с индикатором или звонком. Таким образом
эксплуатирующий персонал будет своевременно проинформирован при автоматическом срабатывании
выключателя по аварии.
B11  	 QF
B14
B12
Источник
питания
124
Расцепитель минимального напряжения UVT
Расцепитель минимального напряжения UVT обеспечивает защиту при снижении
напряжения. Он размыкает контакты автоматического выключателя при слишком
низком напряжении питания и тем самым реализует защиту электрического
оборудования.
	▶ Когда напряжение питания снижается (даже медленно) до 70…35% от номинального
значения питания цепей управления, расцепитель выдает сигнал на отключение автоматического
выключателя.
	▶ Когда напряжение питания восстанавливается или превышает 85% от номинального значения питания
цепей управления расцепителем минимального напряжения, автоматический выключатель может быть
повторно включен.
	▶ Когда напряжение питания составляет менее 35% от номинального напряжения питания управления,
расцепитель блокирует возможность включения автоматического выключателя, как ручного по месту, так
и дистанционно электрически.
Структура условного обозначения:
UVT –
Потребляемая мощность расцепителя мини-
мального напряжения
Код типоразмера (см. табл. ниже)
Код напряжения цепи управления
(см. табл. ниже, применимы только А1, А2)
Код места установки:
L – с левой стороны выключателя
R – с правой стороны выключателя
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Код напряжения цепи управления
Рабочее напряжение (В) 230AC 400AC
Код А1 А2
Например, код расцепителя минимального напряжения типоразмера 63/125 400 В с установкой справа:
UVT-M1 A2 R.
Электрические характеристики
Типоразмер
Потребляемая мощность расцепителя минимального напряжения (ВA или Вт)
230AC 400AC
63/125 3,1 4
160 3,2 3,9
250/320 3,3 4,3
400/630 2,5 3,6
800 1,6 2
1000 1,6 2
1600 1,6 2
Рабочие характеристики
Условия эксплуатации (XU6)
Диапазон напряжения срабатывания 35...70%
Напряжение несрабатывания ≤35%
Напряжение возможного включения ≥85%
Время реакции 1 с
Количество срабатываний 1000
Схема соединений
X   Uc2  Uc  P1   P2
Источник питания
125

выключателями, когда напряжение управления находится в диапазоне от 70 до 110%
относительно номинального напряжения питания цепей управления.
Структура условного обозначения:
SHT –
Код независимого расцепителя напряжения
Код типоразмера (см. табл. ниже)
Код напряжения цепи управления
(см. табл. ниже, применимы только А1, А2)
Код места установки:
L – с левой стороны выключателя
R – с правой стороны выключателя
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Код напряжения цепи управления
Напряжение 230AC 400AC 24DC 110DC 220DC
Код А1 А2 D1 D2 D3
Например, код независимого расцепителя типоразмера 63/125 400 В с установкой слева: SHT-M1 A2 L.
Электрические характеристики
Типоразмер
Потребляемая мощность расцепителя минимального напряжения (ВA или Вт)
230AC 400AC 24DC 110DC 220DC
63/125 76 91,5 91 80 136
160 73 96,5 91 52,8 71
250/320 68,5 112 85,3 58 66
400/630 62,5 68 100 105 56
800 153 168 120 105 56
1000 153 163 120 105 56
1250/1600 175 183 140 143 286
Рабочие характеристики
Диапазон напряжения срабатывания 70...110 %
Время подачи напряжения (импульсный режим)
минимум 10 мс
максимум 1 с
Время реакции 30 мс
Количество срабатываний 1000
Схема соединений
Независимый расцепитель
K
C1  C2
SB
126
Моторный привод MD
Моторный привод MD применяется для дистанционного включения/отключения/
повторного включения автоматического выключателя, а также в управления
выключателя в системах автоматического ввода резерва.
Структура условного обозначения:
MD –
Код моторного привода
Код типоразмера (см. табл. ниже)
Код напряжения цепи управления
(см. табл. ниже, применимы только А1, А2)
Код категории изделия:
термомагнитный тип
электронный тип (без кода)
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Код напряжения цепи управления
Напряжение 230AC 400AC 24DC 110DC 220DC
Код А1 А2 D1 D2 D3
Например, код автоматического выключателя типоразмера 63/125 400 В в литом корпусе с мотор-приводом
MD-M1A2.
Электрические характеристики
Категория Все серии
Вид конструкции AC/DC
Характеристики напряжения 230АС, 400AC
220DC, 110DC, 24DC
Номинальная частота 50/60 Гц
Схема соединений
X
Источник
питания
P1
Цепи управления
 P2
Источник питания
 S1     S2
SB1(ВКЛ)
SB2(ОТКЛ)
 S4
Описание:
SB1, SB2 – это отдельные кнопки включения и
отключения;
P1, P2 – клеммы подключения внешнего питания.
P1 подключен к “+”, а P2 подключен к “-”, если источник
внешнего питания – постоянный ток.
Схема монтажа моторного привода на выключатель
H
Типоразмер
63 A
160 A 250А
400 A
800 A 1000 A 1250/1600 A
125 A 630 A
Глубина установки (Н), мм 92 97 97,5 154 153 154,5 156
127

включение. Поворотная рукоятка имеет эргономичный дизайн и облегчает
управление выключателем.
Структура условного обозначения:
ERH –
Типоразмер
Код категории изделия:
термомагнитный тип
электронный тип (без кода)
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Типоразмер
63 A
160 A 250А
400 A
800 A 1000 A 1250/1600 A
125 A 630 A
Глубина установки (Н), мм 53,5 61,5 63,5 98 97 97 68,5
Например, код поворотной рукоятки типоразмера 63/125: ERH-M1.
Схема монтажа поворотной рукоятки
Петля
Мин. = 50 мм
Выводы для переднего подключения FCP
Выводы для переднего подключения FCP обеспечивают
автоматическому выключателю гибкий способ подключения
проводов. Для повышения безопасности эксплуатации
выключателя рекомендуется применение вспомогательных
устройств, увеличивающих расстояние соседними клеммами
фаз на входе и выходе выключателя.
Структура условного обозначения:
FCP –
Код клемм переднего подключения
Код типоразмера
Код количества полюсов изделия:
два полюса – код 2
три полюса – код 3
четыре полюса – код 4
Коды типоразмера
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Например, код 3-полюсного автоматического выключателя типоразмера 63/125 с выводами для переднего
подключения: FCP-M13.
128
Коды дополнительных устройств для автоматического выключателя серии NXM
Схемы монтажа внутренних аксессуаров и вспомогательных устройств
для автоматического выключателя серии NXM
□ Сигнальный контакт, ■ Вспомогательный контакт, ● Независимый расцепитель,
○ Расцепитель минимального напряжения
Рукоятка
Установка
справа
Установка
слева
Название вспомогательных
устройств
Код вспомогательных
устройств
NXM-63S
NXM-125S
NXM-63H
NXM-125H NXM-160S NXM-160H
3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P
Без внутренних вспомогательных
устройств 300